
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354667
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e MURILO MODA CUNHA
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Florestal – Engenharia Florestal
Prazo: 12.03.2012 a 11.09.2012
ORDENADOR DE DESPESA: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354514

PORTARIA: 106/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Jusane Silva Santos                   Secretário de Diretoria  57202627
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
18122129745340000    0261000000          339039              600,00
18122129745340000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes
Decisão acerca de recurso administrativo – Concessão Florestal 
da Flota Paru.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354465
Nos termos do artigo 109, parágrafo 4º, da Lei nº. 8.666, de 21 
de junho de 1993, homologo a decisão da Comissão Especial de 
Licitação para concessão fl orestal, instituída pela portaria nº. 48, 
de 3 de março de 2011 (DOE nº. 31.869 09/03/2011), acerca do 
recurso administrativo interposto pela licitante Cooperativa dos 
Agropecuaristas Extrativistas Serra Azul – Cooperserrazul, nos 
termos do parecer jurídico nº. 43/2012 constante nos autos e do 
art. 109, parágrafo 4º, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.
Belém/PA, 16 de março de 2012.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral do Idefl or

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Em 15 de março de 2012, na sede do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, reuniram-se os membros da 
Comissão Especial de Licitação – CEL, instituída pela portaria nº. 
48, de 3 de março de 2011 (DOE nº. 31.869 09/03/2011), para 
análise e decisão do recurso administrativo apresentados pela 
licitante Cooperativa dos Agropecuaristas Extrativistas Serra 
Azul – Cooperserrazul, nos autos do processo administrativo 
nº. 2011/146353, que trata da Concessão Florestal na Floresta 
Estadual Paru – Concorrência 02/2011.

DISPOSITIVO (DECISÃO).
Ante o exposto, e com base na fundamentação nos autos, a 
Comissão Especial de Licitação decide por maioria conhecer e 
não-prover o recurso apresentado pela licitante Cooperativa 
dos Agropecuaristas Extrativistas Serra Azul – Cooperserrazul, 
mantendo-se a inabilitação por não atendimento ao item 4.3.3.1 
do edital.
É a decisão que se submete à homologação.
Belém/PA, 15 de março de 2012.
Eduardo Minuzzi Niederauer – Matrícula nº. 57216584
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira – Matrícula nº. 
20885
Priscilla Welligton Gomes Magalhães – MatrÍcula nº. 57194868
Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva – Matricula nº. 57230744

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354255
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 353998

PORTARIA: 100/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Jefferson Moreira do Espírito Santos  Coordenador Grupo 
Técnico55233266
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541138066430000    0261000000          339030              800,00
18541138066430000    0261000000          339036              100,00
18541138066430000    0261000000          339039              100,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354340

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 7/2012
Objeto: Construção de duas Quadras de ensaio do Festival do 
Çairé, no Distrito de Alter do Chão/Santarém-PA
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Empres. de Santarém Praça da 
Bandeira 565
Data da Abertura: 03/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000             449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354349

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo conforme o artigo 57§1º, II da 
lei 8.666/93 - Objeto: Serviço de Recuperação e Pavimentação 
em Vias Urbanas com TST, na cidade de Palestina, neste Estado.
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000            449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 4
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181190271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354380

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 8/2012
Objeto: Ampliação da Câmara Municipal, no Município de 
Santarém/PA
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Assoc. Com. Empres. de Santarém, Praça da 
Bandeira 565
Data da Abertura: 03/04/2012

Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000             449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354399

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 9/2012
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município 
de Santarém/PA
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Associação Com. Empres. de Santarém, Praça 
da Bandeira 565
Data da Abertura: 03/04/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000              449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE ADIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354491

Avisamos aos licitantes o adiamento da sessão de abertura da 
licitação Tomada de Preços nº 06/2012, cujo objeto é  Conclusão 
da Obra de Construção da unidade Regional do Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, no município de Itaituba, para o dia 
03/04/2012, às 17:00 hs, na Associação Comercial Empresarial 
de Santarém, Praça da Bandeira, nº 565, no município de 
Santarém/PA, para coincidir com as demais licitações que serão 
abertas, no referido município.
Belém, 16 de Março de 2012
SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354516

PORTARIA Nº 126 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 07/2012-GEEP DE 
15/02/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
da servidora abaixo relacionada, concedidas através da Portaria 
nº 99 de 24/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.105 de 28/02/2012, até ulterior deliberação.  

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ANTONIA MARIA 
RIBEIRO ALMEIDA ASSIST. DE OBRAS PÚBLICAS 5268664/2 2010/2011

PORTARIA Nº 127 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 45/2012-DIGOB DE 
15/03/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
da servidora abaixo relacionada, concedidas através da Portaria 
nº 99 de 24/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.105 de 28/02/2012, até ulterior deliberação.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MARIA DO 
SOCORRO FLOR 
DE LIMA VIEIRA

AUX. DE ENGENHARIA 5894/1 2010/2011

PORTARIA Nº 128 DE 15 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE  
10/02/2011 E,


